Karlova univerzita

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Sociální pedagogika

Bc. Kateřina Pilerová

**Spolupráce školy a OSPOD při řešení zanedbávání
školní docházky na prvním stupni základní školy**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Praha

2020

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Kateřina Pilerová

Ráda bych na tomto místě poděkovala lidem, kteří mi pomohli zrealizovat mou magisterskou diplomovou práci.

V první řadě moc děkuji vedoucí mé práce Mgr. Kateřině Zábrodské, Ph.D. za její trpělivost, ochotu a cenné rady, které mi v průběhu psaní věnovala.

Dále mé velké díky patří všem respondentům, kteří byli do mého výzkumu zapojeni. Bez jejich účasti v šetření, kdy se zájmem naslouchali mým otázkám a osvětlovali mi úskalí svých denních povinností, bych nikdy nemohla uskutečnit záměr své práce.

Na závěr moc děkuji své rodině a všem lidem, kteří mě v průběhu tvorby práce velmi podporovali.

Anotace

Ve své magisterské diplomové práci se zabývám spoluprací školy a orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) se zaměřením na zanedbávání školní docházky na prvním stupni základní školy. Spolupráce OSPOD s dalšími subjekty tvoří významnou součást náplně práce sociálních pracovníků OSPOD. Ve škole, a zvláště pak na prvním stupni základní školy se mohou projevit nežádoucí dopady nefunkčního rodinného prostředí nebo jiných sociálně-patologických vlivů na dítě. Významnou roli tak hraje také učitel, který může upozornit na nežádoucí projevy chování dítěte, na zanedbávání školní docházky. Kvalitní spolupráce sociálního pracovníka OSPOD a učitelů základních škol při řešení zanedbávání školní docházky může významně pozitivně ovlivnit život dítěte. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. První část tvoří teoretický základ problematiky a prostřednictvím empirické části práce jsou data získávána pomocí případové studie zaměřené na spolupráci mezi OSPOD a vybranou základní školou.

Klíčová slova:

OSPOD, škola, zanedbávání školní docházky, první stupeň základní školy, spolupráce, nefunkční rodinné prostředí, sociálně-patologické vlivy, učitel, sociální pracovník

Annotation

This Master's thesis focuses on the cooperation between school and the Authority for Social and Legal Protection of Children (OSPOD) with the emphasis on neglecting school attendance in primary school. Cooperation of OSPOD with other authorities is a significant part of OSPOD employee's job description. At school, especially primary school, the undesirable effects of dysfunctional family environment or other socially pathological effects can be manifested on a child. Teachers also play a very important role because they can bring attention to potentially undesirable display of children's behaviour, such as neglecting school attendance. The quality of the cooperation between school teachers when dealing with the neglect of school attendance may have a significantly positive effect on a child's life. The thesis is divided into theoretical and empirical parts. The first part consists of the theoretical conceptualization of the problem. In the empirical part, qualitative data were collected through a case study which was focused on the cooperation between OSPOD and a selected primary school.

Key words:

OSPOD, school, absenteeism school attendance, primary school, cooperation, dysfunctional family environment, socio-pathological effects, teacher, social worker

Obsah

Úvod..... 5
I. TEORETICKÁ ČÁST 7
1 Charakteristika školy jako vzdělávací instituce..... 7
2 Škola jako systém pomoci..... 8
2.1 Školní poradenské pracoviště 10
2.1.1 Výchovný poradce..... 10
2.1.2 Školní metodik prevence 11
2.1.3 Školní psycholog 12
2.1.4 Speciální pedagog..... 12
2.1.5 Sociální pedagog 13
2.2 Třídní učitel..... 14
2.3 Vedení školy 15
2.4 Shrnutí..... 16
3 Škola v síti spolupráce 16
3.1 Školská poradenská zařízení 17
3.1.1 Pedagogicko-psychologická poradna 17
3.1.2 Speciálně pedagogické centrum 18
3.1.3 Středisko výchovné péče 18
4 Charakteristika orgánu sociálně-právní ochrany dětí..... 19
4.1 Činnost OSPOD..... 20
4.1.1 Preventivní činnost 21
4.1.2 Poradenská činnost 22
4.1.3 Výchovná opatření..... 23
4.2 Sociální pracovník OSPOD 23
5 Záškoláctví aneb zanedbávání školní docházky 26
5.1 Nepříznivé sociální situace v kontextu zanedbávání školní docházky 27
5.1.1 Sociálně vyloučená lokalita..... 28
5.1.2 Násilí v rodině 31
5.1.3 Rozpad rodiny 32
5.1.4 Dlouhodobá nezaměstnanost 34
5.1.5 Chudoba..... 34
5.1.6 Alkoholová závislost 35

6 Spolupráce školy a OSPOD při řešení zanedbávání školní docházky 36
7 Přehled dosavadních výzkumných zjištění 37
II. EMPIRICKÁ ČÁST 41
8 Metodologie výzkumu 41
8.1 Cíl výzkumu..... 41
8.2 Výzkumné otázky 41
8.3 Design výzkumu 42
8.4 Výzkumný soubor..... 43
8.5 Metody sběru dat 45
8.6 Analýza dat 46
8.7 Etika výzkumu 48
9 Výsledky výzkumného šetření..... 48
9.1 Spolupráce: nezbytná součást v systému pomoci 50
9.1.1 Spolupráce s Klárou 50
9.1.2 Spolupráce s babičkou: dvě strany pečující osoby 52
9.1.3 Spolupráce uvnitř instituce 54
9.1.4 Sociální pedagog: osoba v centru dění 55
9.2 Škola: bezpečný prostor..... 56
9.2.1 Škola v sociálně vyloučené lokalitě: příklad dobré praxe 57
9.2.2 Hranice a limity pomoci 58
9.3 OSPOD: moc rozhodovat 60
9.3.1 OSPOD: stráž nad systémem pomoci..... 61
9.3.2 OSPOD: kontrolní instituce..... 63
9.4 Zanedbávání školní docházky: ukazatel míry ohrožení dítěte..... 65
9.4.1 První stupeň základní školy 65
9.4.2 Klára: zraněné versus nespoutané dítě..... 67
9.5 Evaluace případu..... 69
9.5.1 Dobrá praxe 69
9.5.2 Úskalí spolupráce 71
10 Shrnutí výsledků výzkumu..... 73
11 Diskuze a limity práce 75
Závěr 79
Seznam literatury 81
Přílohy 88

Úvod

Základní škola je instituce, kterou navštěvujeme od raného dětství. Každý den pracovního týdne v ní žáci tráví mnoho hodin. Díky tomu dochází nejen k systematické edukaci společnosti, ale nabízí se zde také prostor pro výchovné působení pedagogů. Ti v rámci denního kontaktu s žáky mohou pozorovat nejen jejich vědomostní pokroky, ale také ostatní oblasti prožívání života. Ve škole dochází k propojení života dítěte v rodině s životem odehrávajícím se mimo budovu školy. A v případě, kdy se žák ocitne v nepříznivé situaci, se učitel může stát tím, kdo jako první nabídne pomoc.

Na školu můžeme pohlížet nejen jako na vzdělávací instituci, ale také jako na zprostředkovatele pomoci v rámci bezprostředního kontaktu s žákem v nepříznivé situaci. Posouzení závažnosti a volba postupu řešení vzniklého případu záleží na škole. Zároveň se otevírá prostor pro spolupráci s Orgánem sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD). Díky kooperaci školy a OSPOD může být zvolen účinný a bezpečný způsob pomoci dítěti.

Zanedbávání školní docházky je úzce spjato se školou. Žák v době, kdy má být ve škole, není přítomen. V této souvislosti se často skloňuje pojem „záškoláctví“, který je připisován žákům druhého stupně základních škol a škol středních. Zanedbávání školní docházky na prvním stupni základní školy nabývá větší závažnosti. Rodina žáka na prvním stupni významně ovlivňuje jeho docházku. Rodič musí aktivně participovat, jelikož dítě vlivem svého nízkého věku potřebuje péči s plněním školní docházky. Proto, když si dítě na prvním stupni řádně neplní povinnou školní docházku (s výjimkou omluvy rodiče či lékaře), odráží se tím nepříznivý stav pramenící v rodinném zázemí žáka. Vzhledem k tomu, že v žákově absenci ve výuce hraje důležitou roli jeho rodina, je spolupráce s OSPOD často

[…]


Spolupráce ze strany OSPOD se může zdát rutinní záležitostí. Sociální pracovníce se ve své práci setkávají s celou řadou institucí, se kterými komunikují. Mezi ně patří také škola. Význam spolupráce se školou má své nezastupitelné místo, jelikož se jedná o prostor, kde děti tráví čas mimo rodinu. Důležité faktory ovlivňující spolupráci ze strany OSPOD se týkají především komunikace a důvěry, na základě, které se mohou volit důležitá opatření. Sociální pracovníce musí brát zřetel na všechna oznámení ze strany školy. Ani v množství jiných ohlášených sdělení nesmí zapadnout žádost sociálního pedagoga při řešení zanedbávání školní docházky. Pracovnice OSPOD vždy pohotově reagovala na kontaktování sociálního pedagoga školy. Ochota, otevřenost a opravdový zájem tvořily dle mých zjištění opěrné body spolupráce OSPOD při řešení zanedbávání docházky Kláry.

Činnost OSPOD v českém prostředí je možné srovnávat s náplní práce *Child Protection Services (služby ochrany dítěte)*. Autoři Armfield a Gnanamanickam (2020) s týmem se zabývali souvislostí mezi zanedbanou docházkou a zkušeností dětí se *službou ochrany dětí*. Výsledky této studie ukazují, že děti, u kterých byla nutná intervence této služby, mají ve své anamnéze několikanásobně vyšší neomluvenou nebo problémovou absenci. Můj výzkum je s tímto zjištěním v souladu. OSPOD zasahoval v rodině Kláry již od jejího narození.

Spolupráce školy a OSPOD může být ovlivněna řadou faktorů. Tato práce pouze na jednom příkladu ukazuje, jak může spolupráce probíhat. Snaží se poukázat na to, jakým způsobem se může řada profesionálních pracovníků podílet na řešení zanedbávání docházky

na prvním stupni. Empirická část rozkrývá komplexitu vztahů dvou institucí, které významně figurují v životě dítěte. V teoretické části jsem utvářela základ, na kterém jsem se snažila stavět a realizovat výzkumné šetření. Zaměřila jsem se na představení postavení instituce školy, jejích funkcí a personálního zázemí. Stejně tak jsem postupovala v kapitolách s tématem OSPOD. Zdůrazňovala jsem nepříznivé sociální situace, které mohou stát v pozadí zanedbávání docházky. V případě Kláry figurovala sociálně vyloučená lokalita, alkoholová závislost, částečně chudoba a rozpad rodiny. Při zpětném ohlédnutí však vnímám, že pro spolupráci při řešení zanedbávání docházky není až tak nezbytné znát přesný kontext rodiny dítěte. Snaha pracovníků o účinnou, efektivní a profesionální spolupráci mezi institucemi, kde je ve středu zájmu bezpečí dítěte, se mi jeví jako základ.

Závěr

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma související se školou a orgánem sociálně-právní ochrany dětí. Díky tomu, že jsem měla možnost absolvovat praxi v těchto institucích, jsem poměrně detailně nahlédla do jejich každodenní reality. Jsem vděčná, že mi tato příležitost byla poskytnuta. Čas strávený pozorováním přímé práce sociálních pracovníků OSPOD, školního sociálního pedagoga a ostatních učitelů mi poskytl řadu cenných zkušeností. Mnoho situací, kterých jsem byla součástí, mi ukazovaly, jak se teorie proměňuje v praxi. Učila jsem se opět novým způsobem nahlížet na sociální situace. Všichni profesionální pracovníci, se kterými jsem se potkala, mi ochotně odpovídali na množství mých – možná i naivních – otázek. Znovu jsem se mohla přesvědčovat, že pomáhající povolání je velmi náročné i smysluplné zároveň.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou spolupráce školy a OSPOD při řešení zanedbávání školní docházky na prvním stupni základní školy. Zpracovávala jsem ji formou případové studie. To mi umožnilo hlouběji uvažovat nad formou práce pomáhajících pracovníků a nad hodnotou života dítěte v systému spolupráce institucí. Nikdy bych však neměla možnost toto vše podniknout bez úžasné pomoci a podpory zúčastněných respondentů. Každému z nich patří mé veliké díky!

Proces řešení zanedbávání školní docházky nebude nikdy identický. Faktory ovlivňující tento komplex pramení z individuálních vlastností jak konkrétních aktérů, tak i samotných institucí, školy a OSPOD. I přes to, že se jedná o státem oficiálně zřízené instituce, vnitřní politika, způsoby práce a zkušenosti mají velký vliv na řešení konkrétního případu.

Věřím, že moje práce věnující se spolupráci školy a OSPOD při řešení zanedbávání školní docházky může přispět k inspiraci pro budoucí výzkumy. Ukázka spolupráce dvou institucí, v jejichž zájmu je dle mých pozorování dobro a bezpečí dítěte, se může odehrát kvalitním a efektivním způsobem. Obava z následků kontaktování sociálních pracovníků OSPOD může být na místě. Nesmí se však stát překážkou pro snahu zabezpečení ochrany života dítěte.

Byla bych moc ráda, kdyby moje práce pomohla ukázat světu důležitost spolupráce školy a OSPOD. Přála bych si, abych prostřednictvím těchto stran dala najevo, že kritické posouzení případu je vždy lepší než jeho bagatelizace v mylné snaze ochrany před intervencí OSPOD. I přes to, že se může často jednat o situace nepříjemné, vzájemná snaha a profesionální přístup se může stát ukazatelem na cestě ke kvalitní spolupráci.

Navzdory tomu, že školy věnující se dětem ze sociálně vyloučených lokalit mohou být společnostmi podceňované, mají vybudované účinné nástroje pro řešení nestandardních situací. Díky tomu se mohou stát inspirací pro školy a instituce, které se s takovými případy setkávají jen výjimečně.
