Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: **Bc. Kateřina Pilerová**

Název práce: **Spolupráce školy a OSPOD při řešení zanedbávání školní docházky na prvním stupni základní školy**

Vedoucí práce: **Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.**

Oponent práce: **PaedDr. Eva Valášková Vincejová, PhD.**

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 93 vč. příloh

Počet titulů v seznamu literatury a legislativních odkazů: 81

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomovou práci s názvem Spolupráce školy a OSPOD při řešení zanedbávání školní docházky na prvním stupni základní školy hodnotím jako počin hodný pochvaly.

- Výběr tématu a jeho teoreticko-empirické zpracování považuji za vhodný, vzhledem k tomu, že sjednocujícím postupům při řešení základních situací, při kterých dochází k vzájemnému kontaktu mezi školou a OSPOD a někdy i vzájemným nedorozuměním je potřeba se věnovat.
- Téma diplomové práce koresponduje v celé šíři s cílem práce, kterým bylo analyzovat faktory ovlivňující spolupráci školy a OSPOD při řešení zanedbávání školní docházky na prvním stupni základní školy.

- Teoretická část, je strukturovaná na analýzu problematiky tématu školy a jejím možnostem poskytování pomoci a školním poradenským zařízením jako institucím poskytující podporu a pomoc škole. Autorka podrobněji specifikovala Orgán sociálně-právní ochrany dětí a náplně činnosti sociálního pracovníka popis problematiky nepříznivých sociálních situací a jejich analýza. Nesporně užitečnou kapitolou je přehled dosavadních výzkumných zjištění.

Autorka prokázala zručnost práce s literárními zdroji v analytické, a hlavně její popis v syntetické podobě jako východisko empirické části.

- Vysoce hodnotím empirickou část práce, kvalitativní případovou studii, kterou považuji za přínosnou pro identifikaci specifík porovnání odlišných perspektiv na konkrétní případ zanedbávání školní docházky z různých pohledů ve škole.

Zvolené metody výzkumu jsou adekvátně popsány a výsledky porovnány ve vztahu k předchozím teoretickým východiskům. V diskuzi autorka odpovídá na výzkumné otázky a v závěru potvrzuje splnění cíle práce.

Závěr je podrobně a kvalitně rozdiskutovaný, zjištěná data reflektují problémy a přínosy. Výsledky doporučuji k publikování.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

1. Co vás při zkoumání překvapilo?
2. Co by měla udělat škola jako základní, kdyby se chtěla ubírat cestou spolupráce OSPOD při řešení zanedbávání školní docházky na prvním stupni základní školy

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

Datum, podpis: 1.9.2020

PaedDr. Eva Valášková Vincejová, PhD.